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خبر دریچه

آخرین وضعیت استان های جنوبی 
ایران  پس از سیل

جاری شدن سیلاب گسترده در چند استان در هفته  �
گذشــته خســارات مالی و جانی به دنبال داشــت. با 
وجود هشدارهای مکرر سازمان هواشناسی، متأسفانه 
۱۰ نفر از هم وطنان در چنگال ســیل جــان خود را از 

دست دادند.
هلال احمــر  جمعیــت  مدیرعامــل  آن طورکــه 
توضیح داده، در ســوانح جوی کشــور کــه از ۸ تا ۱٦ 
دی رخ داد، ۳۱ اســتان تحت تأثیر موج بارشــی قرار 
گرفتند و به همیــن علت هلال احمر بــه آماده باش 
کامــل درآمد تــا در نقاطی که متأثر از ســوانح جوی 
بودند، امدادرســانی خود را آغاز کند. رئیس جمعیت 
شهرســتان   ٤۰ در  کــرد:  خاطرنشــان  هلال احمــر 
اســتان های سیستان و بلوچســتان، هرمزگان، کرمان، 
فارس و بوشــهر امدادرســانی ادامه دارد و از تمامی 
ظرفیت ها برای کمک به مردم اســتفاده می شود. در 
٤۸ ساعت گذشته در استان های سیستان و بلوچستان، 
کرمان، هرمــزگان و فــارس چهار فرونــد بالگرد در 
٤۷ ســورتی پرواز و بــه مدت ۲۵ ســاعت محموله 
امدادی ۱۱ تنی را به مناطق سیل زده انتقال و ۲۳ نفر 
از مجروحان ســیل را به مراکز درمانی منتقل کردند. 
همچنین ۱۶۳ نیروی امدادی نیز به وســیله بالگرد به 

مناطق صعب العبور اعزام شدند.
به گفته او بیشتر آســیب های ناشی از این سامانه 
بارشــی در جنوب کشور مشاهده می شود و در همین 
زمینه هزارو ٦۰٥ دســتگاه چادر، دوهزارو ٦٥۷ تخته 
موکت، ۱۷هزارو ۵۱۵ تخته پتو، ۲٦هزارو ۱۹۰ کیلوگرم 
نایلون، ۷۰۰ شــعله والــور، چهارهزارو ۷۷۷ بســته 
غذایی، ســه هزارو ۵۶۳ کیلوگرم برنــج، هفت هزارو 
۲۲۴ قوطی کنسروجات، ۱۳۲ کیلوگرم خرما، سه هزارو 
۱۰۲ قرص نان و ۲۱هــزارو ۱۴۸ بطری آب معدنی در 
میان ســیل زدگان توزیع شــد. بر این اســاس، سوانح 
جــوی در روزهای اخیــر صرفا معطــوف به جنوب 
کشور نبود و در استان های آذربایجان شرقی و غربی، 
اردبیــل، اصفهــان، بوشــهر، قزوین، فــارس، کرمان، 
کهگیلویه و بویراحمــد، چهارمحال و بختیاری، زنجان، 
ســمنان، سیستان و بلوچســتان، خوزســتان، خراسان 
جنوبی و رضوی، لرســتان، مازندران، هرمزگان و یزد 

امدادرسانی انجام شده است.
اما به جز تلفات انسانی، این سیلاب آسیب جدی 
به میراث فرهنگی این استان ها نیز وارد کرد. مدیرکل 
میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی هرمزگان 
گفت: متأســفانه بارش باران های شــدید ۸۵ میلیارد 
ریال خســارت به بناهــای تاریخی اســتان وارد کرده 
است. با توجه به  شدت باران های اخیر و سیلابی شدن 
رودخانه هــا، آثار تاریخی شهرســتان میناب از جمله 
قلعه هزاره، قلعه گوربند و قلعه کردر دچار خسارت 
شدند. در شهرستان بستک هم به قلعه و حمام خان 
آسیب وارد شده است. قلعه پرتغالی های جزیره هرمز 
و قلعه کمیز در رودان نیز به دلیل بارش باران شدید و 

جاری شدن سیلاب آسیب و خسارت  دیده اند.
از ســوی دیگــر، آســیب های ســیل در مناطــق 
گســترده ای از اســتان های جنوبی باعث مشــکلات 
فراوانی برای مردم شــده است. یکی از بزرگ ترین این 
مشــکلات، گیرافتادن خودروهای عبوری در ســیلاب 
اخیر اســت. تصاویری که از محاصره شدن ۱۰ خودرو 
عبوری در ســیلاب در میناب منتشــر شده، به روشنی 
وضعیــت خطرناکی را که مردم اســتان های جنوبی 
در روزهای اخیر با آن دســت به گریبان بودند، نشــان 
می دهــد. در واقع بارش های شــدید در اســتان های 
بوشــهر، هرمزگان، جنوب اســتان های کرمان، فارس 
و سیستان و بلوچســتان و در نواحی مرکزی و شمالی 
خراسان جنوبی و خوزستان به وقوع پیوست که منجر 
به آب گرفتگی منازل مسکونی، معابر عمومی، انسداد 
مسیرهای اصلی و فرعی، آســیب به زیرساخت های 
عمومی، قطعی بــرق و آب، آب گرفتگی مراکز حوزه 
سلامت و آسیب به برخی از مراکز درمانی و بهداشتی، 

حریق منازل مسکونی به دلیل اتصال برق و... شد.

طرح ترافیک پایتخت 
در دست تغییر است؟

ترافیــک یکــی از معضلات اصلی کلان شــهر  �
تهــران اســت و تعداد زیــادی از شــهروندان به 
صورت روزانه گرفتار این موضوع می شوند؛ اما در  
این  میان به هم تنیدگی کمبود حمل ونقل عمومی 
و افزایــش میــل افراد بــه اســتفاده از خودروی 
شــخصی به دلیل شــیوع کرونا ســبب شده که 
ترافیک تهران به کلافی ســردرگم تبدیل شود. در 
یک نظرسنجی که از سوی شهرداری تهران انجام 
شده، باز هم مردم تهران حل مسئله ترافیک و در 
پی آن آلودگی هوا را دو دغدغه و مطالبه خود از 
مدیریت شــهری اعلام کردند؛ دغدغه ای که حل 
آن تنها به دست مدیران شهری نیست، ولی همه 

از آنها می خواهند که کاری برای ترافیک کنند.
پیش تر علی اصغر قائمی، عضو شــورای شهر 
تهــران، این طرح را بی فایده دانســته و گفته بود: 
به اعتقــاد بنده با وجود ابزارها و امکاناتی که این 
روزها داریم، طرح ترافیک باید دینامیک عمل کند. 
اینکه از ۳۰ سال قبل محدوده ای از شهر را گرفتیم 
و اعلام کردیــم این محدود طرح ترافیک اســت 
و بعــد از آن یک محدوده بزرگ تــری را گرفتیم و 
گفتیم این محدوده زوج و فرد اســت، به نظر بنده 

جواب گو نیست.
حــالا هــم جعفــر تشکری هاشــمی، رئیس 
کمیسیون حمل ونقل شورای شهر تهران، با اشاره 
بــه کارایی نداشــتن طرح ترافیک فعلــی بر لزوم 
بازنگری این طرح برای بهبــود وضعیت ترافیک 
تأکید می کند: دقت داشــته باشید که برای تعیین 
محــدوده طرح ترافیــک، ورود خودروهای مجاز، 
نوع خودروها و تعداد ورود باید در شورای ترافیک 
تهران تصمیم گیری شــود؛ اما در شــورای شــهر 
ســاختار و مدل مدیریت محــدوده طرح ترافیک 
بررسی می شود که البته در این زمینه دیدگاه همه 
اعضای شورای شــهر احصا و به شورای ترافیک 

تهران انتقال داده می شود.
شــورای شــهر تهران به دنبــال تغییــر در مدل 

اجرای طرح ترافیک
او بــا بیان اینکه مــا به دنبال آن هســتیم که 
مدل اجرای طرح تغییر کند، ادامه می دهد: مدل 
اجرای طرح باید مبتنی بر هوشمندسازی، تقویت 
عدالت محوری و همین طور با توجه به موضوعات 
زیســت محیطی باشد که ما در شورای شهر به این 
مســائل توجه می کنیــم؛ اما در مــورد محدوده، 
ســاعت اجرای طــرح، تعداد و نوع خــودرو باید 

شورای ترافیک تصمیم گیری کند.
تشکری هاشمی در پاسخ به این سؤال که چرا 
بــه دنبال تغییر در شــیوه اجرای طرح هســتید؟ 
می افزایــد: شــاهد بی نظمی در محــدوده طرح 
ترافیــک هســتیم و ورودهای غیرمجــاز افزایش 
یافته و همان طور کــه می بینید، موضوع آلودگی 
هــوا در این طــرح یا دیده نشــده یــا کم اثر بوده 
اســت و از جمله مســائلی که ما را وادار به تغییر 
در نحوه مدیریت محــدوده طرح ترافیک می کند، 
این گونه مســائل است. به گونه ای که به یاد دارید 

ما طرحی به نام «ال ای زد» یا محدوده هوای پاک 
داشــتیم که قرار بود در چارچــوب طرح ترافیک 
و محــدوده زوج و فــرد به موضــوع خودروهای 
آلوده کننــده هوا توجه کند و در آن طرح مســائل 
زیست محیطی مد نظر قرار داشــت؛ اما متأسفانه 
در طــرح ترافیــک فعلــی به طــور محسوســی 
موضوعــات زیســت محیطی کم رنــگ و کم اثــر 

شده است.
رئیس کمیسیون حمل ونقل شورای شهر تهران 
در پاســخ به این ســؤال که آیــا در بازنگری طرح 
ترافیک به دنبال مدل جدید هستید یا رفع نواقص 
مدل هــای قبلــی؟ می گویــد: در طــرح مدیریت 
محدوده ترافیک به مسائل زیست محیطی، روانی 
ترافیک و هوشمندترشدن مدیریت محدوده توجه 
می کنیــم. ما به دنبال آن نیســتیم که بگوییم یک 
طرح قبلا داشــتیم و باید بــه آن برگردیم یا الزاما 
همــه آن چیزی را که در حال حاضــر وجود دارد، 
تغییــر دهیم؛ بلکــه در این نگاه ما بــه دنبال آن 
هســتیم که انضباط بیشتری در معابر شهر حاکم 
شود و این از الزامات بازنگری طرح ترافیک است.
عضو شــورای شــهر تهران در مورد اینکه چه 
زمانی طــرح ترافیــک جدید اجرائی می شــود؟ 
می گوید: طبق رویه گذشــته شهرداری تهران باید 
لایحه پیشنهادی خود را قبل از پایان سال به شورا 
بیاورد و اگــر طرحی که می آورنــد، نقطه نظرات 
شــورا نیز در آن لحاظ شــده باشــد، حتمــا از آن 
حمایــت می کنیم؛ اما اگر نقطه نظــرات ما در آن 
نباشــد، طبیعی اســت که اصلاحــات لازم را در 
شورای شــهر انجام می دهیم تا وضعیت ترافیک 
تهــران بهبــود یابــد. نگاه مــان در قیمت گذاری 
طرح ترافیک این گونه اســت کــه جذابیتی برای 
ورود افــراد به محدوده ایجاد نکند و کســانی که 
عارضه ای را به شــهر تحمیل می کنند، بخشی از 
هزینه هــا را پرداخت کنند؛ اما در نرخ گذاری حتما 

به عدالت اجتماعی توجه می شود.

محمدرضا نسب عبداللهی: کمیسیون تلفیق شورای شهر 
شیراز در جلسه هفته گذشته خود تصویب کرده یکی از 
پیاده راه های این شــهر که با استقبال شهروندان مواجه 
است به خیابان تبدیل شود. این مصوبه برای تأیید نهایی 
قرار اســت در صحن علنی شــورا مطرح شود. ۱۱ نفر از 
۱۳ عضو شــورای شهر شیراز در جلسه کمیسیون تلفیق 
موافقت کردند پیاده راه شهید خلبان رادفر (کوچه دشتی) 
که در میان باغ های قصردشت قرار دارد، به خیابان تبدیل 
شود. این در حالی است که در رخدادی دیگر، گلدان های 
اطــراف خیابــان طالقانی، یکــی از خیابان های تاریخی 
شــیراز نیز به تازگی از سوی شــهرداری جمع آوری شده 
اســت. پیش از این هم تلاش هایی از سوی شهرداری و 
برخی اعضای شــورای شــهر برای متقاعدکردن وزارت 
میراث فرهنگی برای تخریب بخش هایی از بافت تاریخی 
شــیراز به جریان افتاده بود. این رشته رویدادها در شیراز، 
انتقادهای زیادی را به دنبال داشــته و منتقدان، شورای 
شــهر و شهرداری شیراز را به «سیاسی کاری» و «شورش 

علیه هویت فرهنگی و تاریخی شیراز» متهم می کنند.
چرا سیاسی کاری؟

منتقدان بر این باور هستند که مدیریت جدید شهری 
در شیراز به دنبال ازبین بردن پروژه های شاخص مدیریت 
پیشین شــهری اســت و بر همین اســاس این اقدامات 
را به نوعی «سیاســی کاری» توصیــف می کنند. فعالان 
شــبکه های اجتماعــی می گوینــد: «اینکه یک شــورا و 
شهردار جدید، طرح های شــهردار قبل را پوچ و بیهوده 
می دانند، مســئله جدیدی در کلان شــهر شیراز نیست و 

فقط سرمایه شهروندان است که به باد می رود».
پیاده راه هایی برای شهر انسان محور

در سال های گذشته مدیریت پیشین شهرداری شیراز 
همسو با پنجمین دوره شورای شهر، برخی از پروژه ها را 
برای تبدیل این شهر از یک شهر خودرومحور به یک شهر 
انسان محور در دســتور کار قرار دادند. حیدر اسکندرپور، 
شهردار وقت شیراز، درباره شــهر انسان محور می گوید: 
«وقتی از شــهر انســان محور صحبت می شود، موضوع 
شهرسازی است و نگاه فلسفی نداریم. شهر انسان محور 
در مقابــل شــهر خودرومحــور مطرح می شــود. باید 
فرصت حضور انسان ها در فضای شهر فراهم شود و در 
طراحی پیاده راه ها، خیابان ها، بوســتان ها و... باید به این 
نکته توجه کنیم که انســان ها راحت و ایمن حضور پیدا 
کنند... با تکیه بر رویکرد انسان محوری و ایجاد فضاهای 
شهری بر مبنای نیازهای شهروندان، در احداث پارک های 
جدید مســیرهای پیاده روی و دوچرخه ســواری طراحی 
می شود». بر اساس همین استراتژی، پیاده راه های شهید 
رادفر، شــجریان، باغ عفیف آباد و... در شــیراز طراحی و 
ایجاد شد. حمیدرضا اسماعیلی، شهردار منطقه ۶ شیراز 

که پیاده راه شهید رادفر در حوزه اوست، هنگام طراحی و 
اجرای این پیاده راه گفته بود: «سعی کردیم پیاده راه های 
جدید از بافت مسکونی و تجاری شهر دور باشد تا مردم 
در یــک محیــط آرام و بــه دور از دود و آلودگی صوتی 
مســیری را پیاده یا بــا دوچرخه حرکت کننــد و بتوانند 
ســلامت بدنی خود را ارتقا دهند. در این راستا یک مسیر 
پیاده کوچه باغی چهار کیلومتری حدفاصل خیابان رادفر 
مقابل بیمارســتان دنا تا خیابان ایمان شمالی را احداث 
کردیم». پیاده راه شــهید رادفر که اکنون زیر تیغ شورای 
شهر شــیراز قرار دارد، خرداد ۱۴۰۰ گشایش یافته است. 
این پیاده راه دوهزارو ۵۰۰ مترمربع سنگفرش و هزارو ۵۰۰ 
متر مربع فضاسازی جانبی دارد. نورپردازی این پیاده راه 
نیز با صد دســتگاه چراغ دفنی و ۳۵ پایه چراغ انجام و 
در طــول آن دو آبنمای عرضی احداث و بازســازی ۷۰۰ 

مترمربع نمای کاهگلی انجام شده است.
مفهوم شهر انسان گرا و شهر خودروگرا در شهرسازی

دکتر علی ســلطانی، اســتاد شهرســازی و ترافیک 
دانشــکده هنر و معماری دانشگاه شــیراز، درباره شهر 
انسان محور می گوید: «مفهوم شهر انسان گرا در مباحث 
علمی و در ادبیات شهرســازی در مقابل شهر خودروگرا 
قرار داشــته و ســعی می کند بــا رواج ایــن مفهوم، از 
پیامدهــای منفی وجود خودرو ماننــد آلودگی، مصرف 
انرژی، تصرف فضا و رواج مصرف گرایی در فضای شهری 
بکاهد». به گفته او، «آنچه با عنوان شــهر انســان محور 
در ادبیات گفتمانی شهرســازی مطرح می شــود، شاید 
به دلیــل محدودیــت واژگانی برای برگــردان واژه لاتین 
یــا   People centered city یــا  people oriented city
Human oriented city بــوده و بهتــر اســت از واژه 
شــهر مردم گرا یا شــهر انســان گرا بــرای آن اســتفاده 
شــود». این اســتاد دانشــگاه ادامــه می دهــد: طرح 
موضوع شــهر انســان گرا در مقابل شــهر خودروگرا یا 
Car oriented city دارای کاربــرد تخصصــی حــوزه 

شهرســازی است. شهر انسان گرا به هیچ عنوان در مقابل 
خداگرایــی قرار ندارد و قصد از طرح آن، ایجاد دوگانگی 
به صورت اصالت بخشی به انســان در مقابل حاکمیت 
مطلق خداوند نیست. ترجمه این اصطلاحات تخصصی 
به «شــهر انســان محور» این ذهنیت را ایجــاد می کند 
کــه چنین دیدگاهــی صرفا در مکتب انســان محوری یا 
اومانیسم مطرح شده توســط پترارک ریشه دارد. پترارک 
چارچوب فکری خود را در تقابل با آموزه های کلیســای 
کاتولیک مطــرح کرده بود و اعتقاد داشــت هر حرکت 
فردی و اجتماعی باید با معیار و محوریت انســان مورد 
ســنجش و قضاوت قرار گیــرد. ادامه ایــن جریان های 
فکــری به خداناباوری و زمینی شــدن امور و مناســبات 
ختم شد و با پیشــرفت های صنعتی و جایگزینی روابط 
و مناســبات مکانیکی به جای عواطف انسانی به دوران 
تسلط ماشینیسم می رســیم که در آن، انسان در زندگی 
اتوماســیونی مســخ می شــود و عصر فوردیسم به سر 
می رســد؛ به گونه ای که در مکتب فوردیسم، بنگاه های 
تولید بــا یک ســاختار سلســله مراتبی به گونه ای عمل 
می کنند کــه تولیــد انبــوه و مصرف گرایــی به صورت 
هم زمان به حداکثر برسد و یکی از پیامدهای آن، رسیدن 
به اســتانداردهایی مانند هر فرد یک مســکن و هر فرد 
یک خودرو اســت کــه نشــان دهنده اوج مصرف گرایی 
و اســتفاده از منابــع، بدون توجه بــه پیامدهای بعدی 
آنهاســت. جنبش های پسامدرنیستی پاســخی در برابر 
اســتفاده ابزاری از عقل و تأکید بر ایــن موضوع بود که 
انســان محوری لزوما در تقابل با ســنت ها و ارزش های 
گذشــتگان از جمله آموزه های مذهبی نیســت». استاد 
شهرسازی و ترافیک دانشــکده هنر و معماری دانشگاه 
شیراز می گوید: «منظور از شهر انسان گرا، شهری است که 
با مقیاس انسانی بنا شده و در آن به نیازهای فیزیولوژیک 
و روحی انســان، به تفاوت میان انســان ها، به تناســب 
محیط و بســتر شهر برای پذیرش و پاســخ گویی به نیاز 

انسان توجه ویژه ای شده اســت؛ انسانی که می تواند بر 
اساس جهان بینی و دیدگاه فکری و اعتقادی خود، هدف 
و مسیر زندگی اش را انتخاب کند. قطعا در جامعه ای با 
شیوه زیست مسلمانی، جهت گیری این انسان به سمت 
خدا خواهد بود نه اصالت بخشی به جوهره انسانی؛ در 
واقع، انسان محوری یا انســان گرایی زیرمجموعه و ذیل 
خدامحوری تعریف می شود نه به موازات یا در تقابل با 
آن». او بر این باور است که «در شهر انسان گرا، به نیازهای 
هم نوعان و همشــهریان از دید انســانی نگاه می شود و 
جهت گیری مدیریت شــهری به ســمت پاسخ گویی به 
نیاز شهروندان است که در واقع همان مصداق خدمت 
به خلــق و جنبه دیگــری از پیروی از دســتورات الهی 
تلقی می شــود. در شهر انســان گرا، چرخش قدرت در 
فضا به گونه ای اســت که همه افــراد، گروه ها و طبقات 
اجتماعی، حق حضور در فضــا و بهره مندی از امکانات 
و خدمات شــهری را پیــدا می کنند و وظیفــه مدیریت 
شــهری انســان گرا نیز این اســت که از انحصاری شدن 
امکانات شــهری جلوگیری کند تا برای همه شهروندان، 
جایگاه مناسب دیده شود. ازهمین رو الگوی نظری شهر 
انســان گرا در میانه و حد وسط دو دیدگاه مختلف است؛ 
یکی دیــدگاه دخالت حداکثری دولــت و دومی، دیدگاه 
رقابتــی مبتنی بر مکانیســم بازار آزاد». دکتر ســلطانی 
ادامــه می دهد: «در واقــع، مدیریت شــهری با رویکرد 
انسان محوری به دنبال پاسخ حداکثری به نیاز روزافزون 
شهروند اســت. در چنین شهر انســان گرایانه ای، نه تنها 
مدیریت شــهری در خدمت شــهروندان قرار دارد، بلکه 
خود شــهروندان به دنبال مشارکت، تعاون، کمک رسانی 
و رفع نیاز همدیگر هســتند؛ یعنی هم رابطه عمودی و 
هم رابطه افقی برقرار خواهد بود و این تبیین دیدگاه های 
حکمای مختلف نظیر ســعدی  اســت که گفته بود: اگر 
نفع کس در نهاد تو نیســت/ چنین جوهر و ســنگ خارا 

یکی ست».
به گفتــه ایــن اســتاد دانشــگاه، غایت یک شــهر 
انسان محور یا انســان گرا، «ایجاد شهری خواهد بود که 
شــهروندانش در کمــال امنیت، آرامش و آســایش، با 
همدلی و تعاون و مشارکت کامل زندگی کنند. در چنین 
شــهری که ارکان خدامحوری و یکتاپرستی در آن بروز و 
ظهور کامل دارد، خدامحوری هم تجلی و نمودی عینی 
پیدا می کند و شهروندان این شهر، به  واسطه برطرف شدن 
نیازهای اولیه ، به ســمت تفکر بیشتر و شناخت عمیق تر 
از هســتی و پدیدآورنده هستی، روی خواهند آورد. شهر 
انســان گرا، بیش از هرچیز به ســمت کاستن از حضور و 
تســلط خودرو و ماشینیســم بر ارکان زندگی شهروندان 
حرکت می کند و بسترســاز الحــاد و دوری از الوهیت و 

ابعاد معنوی نیست».

مهشید فرجی: کلان شهر تهران هر روز با مخاطرات و حوادث پیش بینی نشده ای 
دســت و پنجه نرم می کند؛ گاهی غــرش زمین و بارش سیل آســا و گاهی هم 
میهمان ناخوانده ای به نام کرونا، حادثه آتش سوزی پالایشگاه و نگرانی از زلزله 
و البته سیلی که هرازگاهی در تهران می آید و همه چیز را با خود می برد. بافت 
فرسوده، نشست زمین، رشــد بی وقفه جمعیت، اضطراب زندگی در این شهر 
را می افزاید. در این میان، بزرگ ترین خطر در تهران زلزله اســت که با توجه به 
میزان جمعیت و ثروت یا درآمد ناخالص ملی خطر آن تشــدید می شود. شهر 
تهــران جمعیتی شــناور بین ۹ تا ۱۳ میلیون نفر را در خــود جای داده؛ این در 
صورتی اســت که ثروت تجمیع شده در تهران، حدود ۵۰ درصد ناخالص ملی 

مستقیم و غیرمستقیم کل کشور، آسیب پذیری شهر را بسیار بالا می برد.
تاب آوری تهران در برابر زلزله

زلزله، کابوســی اســت که هــر آن تن شــهروندان تهرانــی را می لرزاند و 
هرازگاهی مردم را از خانه هایشــان به پارک می کشاند و دلی خالی می کند. اما 
پایتخت چقدر برای این دشــمن دیرینه آماده است؟ زیرساخت های کلان شهر 
چطــور می توانند در برابر زلزله ای که اندازه و زمان آن قابل پیش بینی نیســت 
شــهروندان را حفظ کنند. چند سالی است که محل گسل ها و حریم های گسل 
در تهران مشــخص شــده اســت که اصولا در حریم باید ضوابط ساخت وساز 
جدی تری انجام شود که هنوز خیلی رعایت نشده است. اطلاعات به دست آمده 
از گسل های تهران در تارنمای شهرداری تهران بارگذاری شده است و همه به 
آن دسترســی دارند، اما آیا مردم به این موضوع توجه دارند؟ در بافت قدیمی 
تهران کوچه های کم عرضی وجود دارد که هنگام وقوع زلزله به غیر از خانه ها، 
آواری مثال زدنــی به بار می آورد. خانه هایی که خود تاب لرزه ای ندارند، آواری 
بر کوچه ای باریک می شوند تا راه اورژانس و آتش نشانی را به طور کامل قطع 
کنند. زلزله می آید و می رود و بعد آیا در هنگام این بحران شدید ارتباطات برقرار 
می شود؟ زمین می لرزد و بعد از آن انشعابات گاز و آب در اعماق زمین بحرانی 
دوچندان تولید می کند؛ برق از چند ســاعت تا چند روز قطعا قطع خواهد شد 
و در ادامه این روند آنتن های تلفن همراه هم قطع می شــوند. بعد از برقراری 
ارتباط، تماس های بین مردم برای کســب اطلاع از همدیگر آن قدر زیاد اســت 
که سیســتم را قطع می کند. زمین می لرزد و سیســتم های آتش نشانی به خط 

می شوند در صورت کافی بودن و دچار آوار نشدن.
سیل؛ بلای خانمان سوز

ریسک بعدی که در تهران وجود دارد، سیل یا بارندگی شدید است که عمدتا 
جمعیت اطــراف رود دره های عبوری از تهران را تهدیــد می کند. ما در تهران 
دو مدل ســیل داریم؛ یکی فلش فلاد (ســیل های چندساله با تخریب بالا) که 
ناگهانی است و با تمام محتوای بالادست می آید. این سیل خیلی عظیم است 
و جبهه  آن به ۱۰ متر می رســد. نوع دوم که بیشــتر اتفاق می افتد آن است که 
با توجه به حجم بالای بارش، ارتفاع آب در مســیل ها آرام آرام بالا می آید و از 
سطوح بالاتر می زند. برای سیل نوع دوم کارهایی مثل آبخیزداری می تواند آن 
را کنترل کند. طرح آبخیزداری روددره های شمال تهران هم موجود است، اما 
این اتفاق هنوز نیفتاده اســت. در این حالت حوضچه های آرام کننده ســاخته 
می شــود تا ضربه گیر سیل شود. سیلی شبیه سیل ســال ۶۶ تجریش دوره ای 

۵۰ساله دارد که برای آن راه مقابله ای وجود ندارد.
دره های زیبا اما پرخطر در  دل پایتخت

شــاید خیلی ها تصور کنند زلزله مهم ترین خطری است که تهران را تهدید 
می کنــد، اما به جز زلزله، غول های خاموش دیگری هســتند که در فهرســت 
مخاطرات اصلــی پایتخت قرار دارنــد. یکی از آنها خطر روددره هاســت. در 
مجموع هفــت روددره دارآباد، گلابدره، دربند، کن، ولنجــک، درکه و فرحزاد 

در تهــران وجود دارد که به صورت شــمالی-جنوبی از تهــران عبور کرده اند. 
خطرات و خسارات وسیع ناشی از پدیده سیلاب، سبب شده تا احیا و ساماندهی 
روددره ها و مســیل های شهری اهمیت بیشــتری پیدا کند. روددره ها هنگامی 
خطرساز می شوند که با سکونت افراد مواجه باشند. در برخی از موارد پاکسازی 
شــده اســت؛ به عنوان مثال در منطقه یک در تجریــش و دارآباد، مکان هایی 
وجود دارد که خانه هایی کنار آنها ساخته شده است؛ اکثر این خانه ها فرسوده 
هستند، اما قیمت بالای زمین های این مناطق باعث شده است که هیچ ساکنی 
خانــه اش را رها نکند؛ حتی بــه قیمت جانش. در برخی نقــاط مثل فرحزاد 
ساخت وسازها جمع آوری شده، اما همه نقاط این اتفاق نیفتاده است. مسئله 
دیگر در موضوع سیل، فرسودگی جنس کوه های شمال تهران است که هنگام 
وقوع سیل، مقادیر زیادی خاک و سنگ و حتی درخت را به کانال های عبوری از 
تهران وارد می کند و از ســوی دیگر زباله هایی که مردم به جوی ها می ریزند در 

مجموع شرایط را خطرناک تر می کند.
چاله هایی خطرناک تر از  زلزله

فرونشســت ها و فروچاله ها از جمله مخاطراتی است که شهر تهران با آن 
دست به گریبان است. موضوع فرونشســت ها زمانی وخامت پیدا می کند که 
بر اثر پدیده فرونشســت، اختلاف نشســت هایی در نقاطــی از تهران رخ دهد 
که در این ســال ها بسیار مشــاهده شده است. فروچاله شــهران شاید یکی از 
مهیب ترین حفره های زیرزمینی بود که تبدیل به یک حادثه بزرگ و آتش سوزی 
شــد. اما چند فروچاله در تهران وجود دارد؟ آیا این فروچاله ها و از آن مهم  تر 
فرونشســت های تهران رصد می شــود؟ فرونشســت پدیده ای اســت که به 
دلیل برداشــت های بی رویه در چاه ها و بخش دیگــری از آن به خاطر مترو و 
تونل هایی است که در محیط های شهری احداث شده است. شاید این نکته در 
ذهن مطرح شود که ســاخت مترو در همه جای دنیا انجام می شود؛ نکته ای 
که اهمیت دارد این اســت که در تهران کنترل چندانی روی نشســت های بعد 
از احداث این تونل ها صورت نگرفته اســت. فرونشست با فروریزش دو مقوله 
متفاوت اســت. فروریزش مربوط به یک نقطه و ناگهانی است، اما فرونشست 
فرایندی گســترده و طولانی مدت و تدریجی است. در پدیده فرونشست، سطح 
آب زیرزمینــی  که به تدریج پایین می آید، آنجایی که بین خلل و فرج خاک، آب 
بوده است با پایین رفتن سطح آب، به جای آن هوا جایگزین می شود و به مرور 
بر اثر وزن لایه های بالایی خاک فشــرده می شــود، آن خلل و فرج ها پر شده و 

در صورت بالاآمدن سطح آب هم دیگر آن خاک به شکل سابق برنمی گردد.
ساختمان های ناایمن تهران و بافت فرسوده

اگر از سیل، زلزله، فرونشست ها، حفره های زیرزمینی و آلودگی هوا بگذریم 
ســاختمان های ناایمن نیز یکی از مخاطراتی اســت که گریبان شــهر تهران را 
محکم گرفته است. در مخاطرات تهران ساختمان های فرسوده خطرساز است. 
اگر زلزله شدیدی در تهران بیاید، ۱.۲ میلیون جمعیت ساکن در این بافت ها در 
معرض ریختن ســقف ساختمان روی سرشان هستند که آنجا تلفات زیادی را 
شــاهد خواهیم بود. حتی اگر زلزله هم نیاید و ما شاهد یک آتش سوزی بزرگ 
باشــیم، معابر تنگ و باریک آنجا مانع امدادرســانی خواهد شد. هرازگاهی با 
یک آتش ســوزی مهیب مانند حادثه ســاختمان پلاســکو یا کلینیک ســینا و 
زلزله هایی که هرچند  گاه دل تهران را به لرزه می اندازد، ساختمان های ناایمن 
در صدر خبرها جا می گیرد و به سرعت جای خود را به مسائل و مشکلات دیگر 
می دهد و به دســت فراموشی سپرده می شود تا رخداد و حادثه بعدی. در کل 
۳۳ هزار و ۲۲۱ ســاختمان در سطح شــهر تهران شناسایی شده که با توجه به 
مصوبه شورای شــهر و فرمول سازمان آتش نشانی، ساختمان های پایتخت بر 
اساس ریسک حریق به بسیار پرخطر، پرخطر، میان خطر و کم خطر تقسیم بندی 

شــده اند. از همه مهم تر شناســایی ۵۳۹ مرکز درمانی پرخطر در شهر تهران 
است.

موش های مخوف در نهرهای تهران
دیدن موش هــا در خیابان های تهران، ما را می برد به داســتان های چارلز 
دیکنز و فضای مرطوب شــهر لندن. همین شبیه سازی است که کمی ترس در 
وجودمان را تحلیل می دهد. موش های زیرزمینی تهران همیشه در سطح شهر 
پراکنده بوده و هســتند اما تا به حال وجودشان به جز کثیفی و ناامنی بصری، 
مشکلی برای شهروندان نداشته است. گاهی زمزمه هایی شنیده می شود که با 
کوچک ترین بروز زلزله در تهران و آوار ناشــی از زلزله، موش ها به سطح زمین 
می آینــد و زندگان زیر آوار مانده را می خورند؛ چه بســا که از زلزله خطرناک تر 
باشــند. موش های زیرزمینی هیچ ارتباطی با بحران زلزله و فرونشســت زمین 
ندارنــد. حضــور این موش ها در کلونی هــای زیر زمین پــس از زلزله، خطری 
ندارد و فرضیه آدم خواری و خوردن اجســاد توســط موش ها با توجه به نوع 
تغذیه، تعداد و ابعاد آنها نادرســت است؛ چون موش ها گوشت خوار نیستند. 
اگر هم احتمال مرده خواری وجود داشــت باید در قبرســتان  ها شــاهد تجمع 
گســترده موش ها می بودیم. اقدامات و راهکار هایــی در تهران برای مقابله با 
موش ها انجام شــده اما تا زمانی که پسماند مواد غذایی در دسترس موش ها 
قــرار دارد، زاد و ولــد صورت می گیــرد و موش ها در بســتر مکان های آلوده، 

کلونی های بیشــتری در زیر زمین برای خود ایجاد 
می کنند. در فصل تابســتان به علت تابش شدید 
آفتاب، معمولا موش ها به دنبال یک سایه بان در 
نهرهــا و نقاط دیگر پناه می گیرنــد، بنابراین کمتر 
شــاهد حضور موش ها در سطح شــهر هستیم. 
بیشــترین معضل موش ها در ســطح شــهر این 
اســت که می تواننــد عامل انتقــال بیماری هایی 

مانند طاعون باشند.
پســماند و عدم تفکیک آن مخاطــره ای برای 

تهران
یکی از مخاطرات کلان شهرها به دلیل تمرکز 
جمعیت روز و شب، موضوع تولید پسماند است 
کــه همواره این موضوع به آموزش هماهنگی در 
جهت تفکیک و کاهش تولید پســماند نیاز دارد. 
موضوع پســماند و محیط زیســت یکی از چهار 
محوری اســت که گریبان گیر زندگی شهری است. 
اگر بازیافتــی صورت نگیرد، کم کم انبار پســماند 
شــهری به حریم شهری تهران نزدیک و نزدیک تر 

خواهد شد.
پالایشگاه و خطر ناشی از انفجار

آیا وجود مراکز پرخطر مثل پالایشــگاه اطراف 
تهــران خطرســاز اســت؟ به طــور حتــم وجود 
پالایشگاه می تواند خطر بزرگی باشد اما نسبت به 
ســایر وقایع، ریسک کمتری دارد و افراد کمتری را 
هم در شــهر درگیر می کند. از سوی دیگر آمادگی 
بیشــتری برای آن وجــود دارد. خطراتــی مانند 
آتش سوزی در پالایشگاه شهید تندگویان که اخیرا 
اتفاق افتــاد ازجمله مواردی اســت که تهران را 

تهدید می کند. 

خط بطلان شورای شهر شیراز  روی پروژ ه های قدیمی

گذری بر اتفاقاتی که در لحظه تهران را تهدید می کنند
تهران و مخاطراتش

 آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی
 و ساختمانهای فاقد سند رسمی حوزه ثبتی قائم شهر

نظر به دستور مواد ۱ و ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رسمی مصوب۱۳۹۰/۹/۲۰املاک متقاضیانی که در هیات موضوع ماده یک قانون مذکور 
مستقر در واحد ثبتی قائم شهر مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلا مفارض آنان محرز 

و رای لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شرح ذیل آگهی می گردد .
امــلاک متقاضیان واقــع در قریه اسیابســر ۱۵ اصلی بخش ۳  ۲۹ فرعــی  بنام دولت 
جمهوری اســلامی ایران  به نمایندگی سازمان جهاد کشاورزی مازندران به شناسه ملی 
۱۴۰۰۳۰۶۵۸۰۰ نســبت به ششدانگ یک قطعه زمین  که درآن احداث بنا شده است  که 
۲۰۱ سیر مشاع از ۲۴۰ سیر ششدانگ عرصه وقف می باشد به مساحت ۶۵۹٫۶۰ متر مربع 

خریداری بدون واسطه از طریق استشهادیه محلی مالک رسمی 
لذا بــه موجب ماده۳  قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد 
ســند رســمی و ماده ۱۳ آئین نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت بــه فاصله ۱۵ روز از 
طریق این روزنامه محلی اکثیرالانتشــار در شهرها منتشــر و در روستاها علاوه بر انتشار 
آگهــی، رای هیات الصاق تا در صورتیکه اشــخاص ذینفع به آرای اعلام شــده اعتراض 
داشــته باشــند باید از تاریخ انتشــار اولین آگهی و در روســتاها از تاریخ الصاق در محل 
تــا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تســلیم و رســید اخذ نمایند. 
معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواســت به 
دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواســت به اداره ثبت محل تحویل دهد 
که در این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه اســت و در صورتی 
کــه اعتراض در مهلت قانونــی واصل نگردد یا معترض گواهی تقدیم دادخواســت به 
دادگاه عمومــی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور ســند مالکیت می نماید و 
صدور ســند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست. بدیهی است برابر ماده ۱۲ 
آئین نامه مذکور در مورد قسمتی از املاکی که قبلا اظهار نامه ثبتی پذیرفته نشده، واحد 
ثبتی با رای هیات پس از تنظیم اظهارنامه حاوی تحدید حدود، مراتب را در اولین آگهی 
نوبتــی و تحدید حدود به صورت همزمان باطلاع عموم می رســاند و نســبت به املاک 
در جریان ثبت و فاقد ســابقه تحدید حدود، واحد ثبتی آگهی تحدید حدود را به صورت 

اختصاصی منتشر می نماید. م الف ۱۲۴۶۵۶۶
تاریخ انتشارنوبت اول ۱۴۰۰/۱۰/۰۴    تاریخ انتشار نوبت دوم ۱۴۰۰/۱۰/۱۸

رحمت سلمانی قادیکلایی  رئیس اداره ثبت اسناد و املاک قائم شهر 


